
Determinazione n. 56 del 13/10/2015 - Pagina 1 di 5 

 

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 56 del 13 ottobre 2015 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Protocollo d’Intesa tra questa Azienda e 

l’Associazione Amici del Patrimonio Ecclesiastico della Diocesi 

Savona – Noli per l’accoglienza dei visitatori e dei pellegrini presso il 

Complesso monumentale “Santuario di N. S. di Misericordia” di 

Savona. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 56 del 13/10/2015 - Pagina 2 di 5 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Visti: 

− l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001; 

− l’articolo 1, comma 163, della Legge 266/2005 (Legge Finanziaria 2006); 

− l’articolo 46 della Legge 112/2008; 

 

Premesso che questa Azienda ritiene di fondamentale importanza favorire la conoscenza delle 

proprie origini che hanno avuto luogo in seguito all’evento dell’Apparizione della Vergine ad 

Antonio Botta, attraverso l’attuazione di un progetto volto sia a incoraggiare la spiritualità 

dell’individuo sia a far comprendere alle generazioni future l’importanza di conservare e di 

tramandare il Patrimonio Culturale pervenutoci nel corso dei secoli; 

 

Ritenuto che quest’ultimo aspetto, non meno di quello “materiale”, è doveroso per la crescita della 

collettività e della formazione dell’individuo soprattutto nel periodo evolutivo, oltre che essere 

indispensabile per rendere migliore la qualità di vita dell’adulto;  

 

Considerato altresì che papa Francesco ha indetto il Giubileo straordinario della Misericordia per 

mezzo della bolla pontificia Misericordiae Vultus, in precedenza annunciato dallo stesso pontefice 

il 13 marzo 2015; 

 

Atteso che il sunnominato Giubileo straordinario avrà inizio l'8 dicembre 2015 e terminerà il 20 

novembre 2016; 

 

Visto che si ritiene opportuno offrire un’adeguata accoglienza ai pellegrini e ai visitatori del 

Complesso monumentale “Santuario di N. S. di Misericordia” che custodisce opere d’arte di 

raffinate qualità artistiche e di particolare significato storico, ampiamente riconosciute a livello 

internazionale; 

 

Richiamate la determina dirigenziale n. 11 del 27 gennaio 2015 e successivo provvedimento n. 52 

del 25 settembre 2015, con cui è stato affidato il Servizio di accoglienza dei visitatori del Museo del 



Determinazione n. 56 del 13/10/2015 - Pagina 3 di 5 

 

Santuario all’Associazione di Volontariato “Amici del Patrimonio Ecclesiastico della Diocesi 

Savona-Noli”; 

 

Preso atto della nota trasmessa da parte della predetta Associazione, agli atti, con cui si comunica la 

disponibilità dei Volontari a proseguire il Servizio in argomento, impegnandosi a compiere visite 

guidate al Complesso monumentale “Santuario di N. S. di Misericordia”; 

 

Valutato di notevole importanza l’impegno svolto dall’Associazione nell’ambito del progetto in 

argomento tenuto conto che i Volontari esporranno adeguatamente la storia di questa Azienda, del 

Santuario e dei beni donati in segno di devozione alla Vergine di Misericordia; 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità di usufruire della collaborazione dell’Associazione “Amici del 

Patrimonio Ecclesiastico della Diocesi Savona - Noli”, per lo svolgimento del Servizio di 

accoglienza presso il Complesso monumentale in argomento e di apertura del Museo del 

Santuario, dal 1° novembre 2015 al 31 dicembre 2016, tenuto conto che si presume un 

considerevole aumento di visitatori e di pellegrini in occasione dell’anno Santo straordinario; 

 

Reputato di poter riconoscere all’Associazione un adeguato corrispettivo a titolo di rimborso spese, 

quantificabile in € 200,00 mensili, per un totale di € 2.800,00, in considerazione dell’effettivo 

servizio prestato che preveda l’esecuzione di almeno quattro interventi al mese, eventualmente 

ridotto in misura percentuale in caso di prestazioni numericamente inferiori; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. per le motivazione di cui in premessa, di accogliere la proposta pervenuta da parte 

dell’Associazione “Amici del Patrimonio Ecclesiastico della Diocesi Savona - Noli”, per lo 

svolgimento del Servizio di accoglienza dei visitatori e dei pellegrini presso il Complesso 

monumentale “Santuario di N. S. di Misericordia” e, per l’effetto, di affidare alla stessa il 

relativo Servizio dal 1° novembre 2015 al 31 dicembre 2016; 

 

 

 

 



Determinazione n. 56 del 13/10/2015 - Pagina 4 di 5 

 

2. di dare atto che la spesa per il rimborso spese per il servizio svolto dai Volontari 

dell’Associazione “Amici del Patrimonio Ecclesiastico della Diocesi Savona - Noli” 

ammontante a complessivi € 2.800,00 sarà registrata sul conto economico n. B0730.01 - 

“Valorizzazione Patrimonio Artistico” del Bilancio Preventivo 2015. 

 

 

 

 

              IL DIRETTORE F.F.  

                                                                                                 (Francesco Cazzato) 

 

         _________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 56 del 13/10/2015 - Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATO alla  DETERMINA N. 56 del 13 Ottobre 2015 

 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE F. F. 

                                                                                                                   (Francesco Cazzato) 

 

 

                                                                                                               _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento                  

(Patrizia Peirano)  

  

 

       __________________              _______________ 
 


